第３回中央道渋滞ボトルネック検討ＷＧ

議事概要

１．日 時 平成２６年６月３０日（月）１４:００～１５:００

２．場 所 東京都立産業貿易センター 浜松町館 地下１階 第１・２会議室

３．出席者

田村 央 （関東地方整備局 相武国道事務所長）[座長]

小幡 宏 (代) （関東地方整備局 甲府河川国道事務所 副所長）

篠田 宗純 （関東地方整備局 道路部 道路計画第一課長）

松山 隆雄 （関東地方整備局 道路部 道路計画第二課長）

浜谷 恒平(代) （関東地方整備局 道路部 計画調整課 課長補佐）

近藤 雅弘 （関東地方整備局 企画部 広域計画課長）

湯川 雅史 （東京都 建設局 道路建設部 計画課長）

望月 裕 （東京都 建設局 道路管理部 安全施設課長）

朝山 勉 （東京都 都市整備局 都市基盤部 街路計画課長）

宮島 直人(代) （神奈川県 県土整備局 道路部 道路企画課

計画グループ グループリーダー）

牧野 和憲(代) （山梨県 県土整備部 高速道路推進課 課長補佐）

永瀬 正 （相模原市 都市建設局 土木部 土木政策課長）

橋本 太郎 （中日本高速道路(株） 東京支社 総務企画部

企画調整チームリーダー）

真邉 剛典(代) （中日本高速道路(株） 八王子支社 総務企画部

企画調整チームサブリーダー）

角谷 俊彦 （中日本高速道路(株） 八王子支社 保全･サービス事業部

交通管制チームリーダー）

渋谷 泰明 （警視庁 交通規制課 課長代理）

増山 靖彦(代) （神奈川県警察本部 交通規制課 規制官）

４．議 事

（１）挨 拶

・関東地方整備局 相武国道事務所長

（２）審 議

・中央道の渋滞状況等について

・中央自動車道の渋滞対策(案)について

＜委員からの主な意見等＞

■中央自動車道の渋滞対策(案)について

・今回提示された調布付近および小仏トンネルの渋滞対策の方向性につい

て、了承する。

・特に調布付近は今後、オリンピック・パラリンピックが予定されている

ことを踏まえ、スケジュール感をもって検討を進めてほしい。

・渋滞対策は、具体の対策効果を予測しながら検討を進めるとともに、車

線数やトンネル勾配、緊急車両の通行など安全対策、必要な手続きにつ

いても十分に検討してほしい。

・小仏トンネル付近の対策について、渋滞が顕著である上りに重きが置か

れているが、下りについても検討を進めてほしい。

以上